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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung 
 
 
 
 
Abgeordnete Katja Bahlmann (DIE LINKE) 
Abgeordnete Monika Hohmann (DIE LINKE) 
 
 
Sonderparkgenehmigungen (Behindertenparkplätze) 
 
Kleine Anfrage - KA 7/1252 
 
 
Antwort der Landesregierung 
erstellt vom Ministerium für Landesentwicklung und Verkehr  
 
1. Wie viele Anträge auf eine Sonderparkgenehmigung wurden in den Jahren 

2015, 2016 und 2017 gestellt? Bitte nach Landkreisen und kreisfreien Städ-
ten aufschlüsseln. 

 
Von den Landkreisen und kreisfreien Städten wurden alle wegen körperlichen Ein-
schränkungen möglichen Sonderparkgenehmigungen erfasst.  
 
Die Anzahl der Anträge, aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten, 
ist in der Anlage „Anträge Parkplätze“ dargestellt. Kumuliert nach Jahren finden sich 
die Angaben ebenfalls dort sowie in der Anlage „Gesamt“. 
 
2. Wie viele von den in Frage 1 gestellten Anträgen wurden positiv beschie-

den? 
 
Eine detaillierte Darstellung aller wegen körperlicher Einschränkungen erteilten Son-
derparkgenehmigungen ist in der Anlage „Genehmigungen“ aufgeschlüsselt nach 
Landkreisen und kreisfreien Städten dargestellt. Kumuliert nach Jahren finden sich 
die Angaben ebenfalls dort sowie in der Anlage „Gesamt“. 
 
Die Parkausweise/Ausnahmegenehmigungen werden fast ausschließlich befristet 
(für längstens fünf Jahre) erteilt. Die Angaben umfassen daher sowohl Neuerteilun-



 
 

2

gen als auch Verlängerungen zu bereits in Vorjahren erteilten Ausnahmegenehmi-
gungen. 
 
Zum Parken auf ausgewiesenen Behindertenparkplätzen nicht berechtigt sind die In-
haber des orangefarbenen bundesweit gültigen Parkausweises. Ihnen werden ande-
re Vorteile beim Parken eingeräumt, so z. B. das gebührenfreie Parken auf sonst ge-
bührenpflichtigen öffentlichen Parkplätzen. 
 
3. Wie viele Anträge auf eine Sonderparkgenehmigung befinden sich derzeit 

in der Bearbeitung? 
 
Die Anzahl der noch in Bearbeitung befindlichen Anträge, aufgeschlüsselt nach 
Landkreisen und kreisfreien Städten, ist in der Anlage „Anträge Parkplätze“ darge-
stellt. 
 
4. Wie viele Parkplätze (insgesamt) gibt es derzeit in Sachsen-Anhalt und wie 

viele davon sind ausgewiesene Behindertenparkplätze? 
 
Die Anzahl der insgesamt im Land Sachsen-Anhalt vorhandenen öffentlichen Stell-
flächen und Parkplätze ist nicht ermittelbar. Das liegt darin begründet, dass Parken 
überall dort erlaubt ist, wo es nach Straßenverkehrs-Ordnung nicht ausdrücklich ver-
boten ist. 
 
Die Anzahl der ausgewiesenen Behindertenparkplätze für das Land Sachsen-Anhalt, 
aufgeschlüsselt nach Landkreisen und kreisfreien Städten, ist in der Anlage „Anträge 
Parkplätze“ dargestellt. 
Sie setzt sich zusammen aus ausgewiesenen öffentlichen Behindertenparkplätzen, 
die von allen Berechtigten genutzt werden können, und personenbezogenen Stellflä-
chen, die jeweils für einen bestimmten Berechtigten im öffentlichen Straßenraum an-
gelegt wurden. Die Landkreise und kreisfreien Städte haben dies nur teilweise diffe-
renziert angegeben. 
 
 



                Landkreis

Jahr mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

2015 122 367 128 88 310 204 128 316 276 318 292 62 84 302 2997

2016 105 375 127 77 309 241 129 312 261 233 257 57 116 255 2854

2017 182 370 117 88 268 230 115 255 182 206 290 63 124 214 2704

                Landkreis

Jahr mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

2015 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2016 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

2017 6 0 6 0 0 14 1 0 1 0 0 0 7 5 40

                Landkreis

Jahr mmmmm                     
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

2015 109 213 105 64 277 203 119 315 248 260 275 61 84 305 2638

2016 52 232 112 58 275 233 119 309 233 179 242 56 116 245 2461

2017 148 218 103 71 241 215 109 258 177 179 286 62 117 218 2402

ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

37 kA 146 107 181 289 95 154 168 149 193 69 252 129 1969

personengebundene: 332 236 44 129 741

2710

Anträge gestellt

Anträge noch offen

ausgewiesene Behindertenparkplätze

Anträge genehmigt

Anträge  Parkplätze



              Landkreis

Jahr    mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

              Landkreis

Jahr    mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

2006 145 64 106 48 164 63 42 kA 189 136 66 46 51 97 1217 2006 35 kA kA 5 13 kA kA kA 43 23 52 43 kA kA 214

2007 179 61 128 54 182 108 47 kA 125 145 90 88 98 146 1451 2007 32 kA kA 15 35 kA kA kA 56 30 81 51 kA kA 300

2008 177 69 118 38 260 135 34 kA 210 175 61 70 69 156 1572 2008 35 kA kA 22 31 kA kA kA 79 28 62 54 kA kA 311

2009 140 82 114 41 173 97 30 kA 163 139 64 30 60 106 1239 2009 48 12 kA 10 23 kA kA kA 96 15 89 38 kA kA 331

2010 148 117 100 52 157 166 43 14 150 231 110 43 45 166 1542 2010 30 61 kA 12 23 52 kA 116 153 30 95 4 7 37 620

2011 147 95 89 27 185 124 45 137 154 175 124 34 54 120 1510 2011 24 68 kA 6 13 37 kA 91 134 38 92 5 8 69 585

2012 125 94 87 29 229 144 49 138 75 102 75 44 51 58 1300 2012 21 67 kA 5 23 38 kA 99 99 28 112 8 8 64 572

2013 167 102 46 36 276 186 38 104 95 144 72 29 59 50 1404 2013 10 56 kA 12 11 28 kA 119 119 19 112 3 7 150 646

2014 152 94 74 37 169 138 45 121 113 153 86 51 78 71 1382 2014 22 49 kA 7 21 24 kA 83 122 28 103 4 5 188 656

2015 77 118 78 38 183 128 53 166 134 207 72 50 61 134 1499 2015 18 65 kA 7 10 11 34 98 92 39 84 3 5 124 590

2016 35 123 70 33 189 180 57 144 125 153 84 46 94 122 1455 2016 12 82 kA 5 7 11 35 115 94 21 61 3 9 69 524

2017 98 107 53 27 190 156 55 161 92 122 82 52 87 85 1367 2017 30 86 kA 9 10 18 41 76 71 49 92 4 9 77 572

Ausnahme nach Landeserlass - bis 2010 (außer vorübergehende Beeinträchtigungen)

              Landkreis

Jahr    mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

              Landkreis

Jahr    mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

2006 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2006 18 7 48 6 38 94 kA kA 253 39 78 46 49 510 1186

2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2007 31 7 75 17 19 139 kA kA 211 69 111 47 80 341 1147

2008 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2008 60 8 112 20 39 158 kA kA 301 61 146 47 64 398 1414

2009 29 kA kA 39 196 kA 96 kA kA kA 2 6 3 kA 371 2009 36 20 56 19 25 127 kA kA 268 35 150 22 45 315 1118

2010 25 kA 36 40 167 28 63 12 17 32 6 5 8 16 455 2010 0 66 53 0 2 5 kA 6 172 2 48 0 17 0 371

2011 26 kA 29 18 140 22 75 19 23 6 5 6 11 39 419 2011 0

2012 11 kA 16 20 58 22 88 21 16 8 6 6 8 25 305 2012 0

2013 22 kA 8 18 53 25 83 7 19 14 5 3 5 20 282 2013 0

2014 12 kA 10 19 47 20 82 17 14 8 6 3 10 24 272 2014 0

2015 11 kA 6 13 80 20 20 23 17 10 6 3 6 25 240 2015 0

2016 5 kA 8 15 78 24 23 19 9 3 8 2 5 23 222 2016 0

2017 13 kA 8 29 41 25 6 11 14 4 10 4 10 12 187 2017 0

kA = keine Angabe

              Landkreis

Jahr    mmmmm
ABI BK BLK DE HAL HZ JL MD MSH SK SLK SAW SDL WB

2006 0

2007 0

2008 0

2009 0

2010 16 66 0 0 0 85 kA 38 0 10 212 22 10 154 613

2011 21 57 67 7 1 33 kA 19 1 3 254 5 21 128 617

2012 23 70 62 5 1 40 kA 22 14 10 124 5 25 87 488

2013 36 64 21 5 2 48 kA 15 16 17 119 5 19 27 394

2014 15 54 24 6 0 30 kA 12 8 22 88 3 20 20 302

2015 3 30 21 6 4 44 12 28 5 4 113 5 12 22 309

2016 0 27 34 5 1 18 4 31 5 2 89 5 8 31 260

2017 7 25 42 6 0 16 7 10 0 4 102 2 11 44 276

bundesweite Sonderparkgenehmigung (orange) ab 

04.06.2009

EU-Parkausweis (blau)
Ausnahme für 6 Monate bei vorübergehenden Beeinträchtigungen (Bestandteil Landeserlass 

bis 2010)

Ausnahme nach Landeserlass - ab 2010 (Besitzstandswahrung)

Genehmigungen



EU-Parkausweis 

(blau)

bundesweite 

Sonderparkgenehmigung 

(orange)

Ausnahme f. 6 Monate 

bei  vorübergehenden 

Beeinträchtigungen

Ausnahme n. 

Landeserlass v. 

24.02.1998,  gültig bis 

24.02.2010

Ausnahme nach 

Landeserlass ab 2010 

(Besitzstandsregelung)

2006 2617 1217 0 214 1186 0

2007 2898 1451 0 300 1147 0

2008 3297 1572 0 311 1414 0

2009 3059 1239 371 331 1118 0

2010 3601 1542 455 620 371 613

2011 3131 1510 419 585 0 617

2012 2665 1300 305 572 0 488

2013 2726 1404 282 646 0 394

2014 2612 1382 272 656 0 302

2015 2638 1499 240 590 0 309

2016 2461 1455 222 524 0 260

2017 2402 1367 187 572 0 276

Anträge gestellt Anträge noch offen Genehmigungen erteilt
ausgewiesene

Behindertenparkplätze:
2710

2997 0 2638

2854 2 2461

2704 40 2402
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